
PORTARIA Nº 0496, de 29 de julho de 2019. 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E 

FORMAÇÃO DE PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE 

CIÊNCIAS E MATEMÁTICA”  

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do 

Edital n° 088/2019, alterado pela Portaria nº. 0434/2019, publicados, respectivamente, nas 

edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 27/06 e 11/07/2019, 

 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - HOMOLOGAR o Resultado Final da Seleção de Candidatos a Alunos 

Especiais para o Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Educação Científica de 

Professores (PPGECFP), nível de Mestrado Acadêmico, com área de concentração em “Ensino de 

Ciências e Matemática”, no Campus Universitário de Jequié, de acordo com o Anexo Único desta 

Portaria, com os nomes dos aprovados, por ordem de classificação e disciplina: 

 

Art. 2º - Os candidatos aprovados deveram matricular-se pessoalmente ou por 

procuração (com firma reconhecida), junto à Secretaria Setorial de Cursos – Módulo 

Administrativo – UESB/ Jequié, nos dias 01 e 02 de agosto de 2019, turno vespertino, 

apresentando a documentação exigida, observando o subitem 4.1. do presente Edital. 

 

Art. 3º - O candidato que não apresentar a documentação exigida para a matrícula, 

no período estabelecido, perderá o direito à vaga e ingresso no Curso. 

 

Parágrafo Único - As vagas decorrentes de matrículas não efetivadas serão 

automaticamente preenchidas pelos candidatos aprovados suplentes, respeitando-se a ordem de 

classificação, de acordo com a sua respectiva disciplina e a disponibilidade de orientador. 

 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 
MARCOS HENRIQUE FERNANDES 

REITOR EM EXERCÍCIO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº.   0496 /2019 

 

RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO DE ALUNOS ESPECIAIS PARA O PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO STRICTU SENSU EM EDUCAÇÃO CIENTÍFICA E FORMAÇÃO DE 

PROFESSORES, COM ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM “ENSINO DE CIÊNCIAS E 

MATEMÁTICA” (EDITAL Nº. 088/2019) 

 

CANDIDATOS APROVADOS 

Disciplina: Educação Ambiental 
1. ERLANIA OLIVEIRA ROCHA 

2. FRANCISLANIA GARCIA QUEIROZ 

3. LARISSA MACEDO CINTRA 

4. LINDIANA SOUZA ANDRADE 

5. MARAIZA ALENXANDRINA ROSAS DOS SANTOS 

6. MARIZE S. CELESTINO 

7. MARIZETE SANTOS ALVES 

 

Disciplina: Tópicos em Educação Matemática 
1. DENISE SOUZA QUEIROZ 

 

Disciplina: Aprendizagem significativa de David Ausubel 
1. CLEIDE JESUS SOARES 

2. LUCIANO SOUZA SAMPAIO 

3. ALEXANDRE FRANCISCO BRITO 

4. ALESSANDRO BRITO DE JESUS 

5. BRUNO SANTOS SANTANA 

6. MAXSANDRA ROCHA MIRANDA 

7. TALITA COSTA OLIVEIRA 

8. JORGE RAPHAEL RODRIGUES DE OLIVEIRA COTINGUIBA 

9. VANESSA DA SILVA VIEIRA 

10. EMILE ASSIS MIRANDA OLIVEIRA 

11. JOSÉ CÁSSIO RIBEIRO DOS SANTOS 

12. JAILDA COSTA DE SOUZA 

13. LÁYNA MEIRA SANTOS 

14. RUTILÉA MENDES DE MORAIS 

15. VILMA OLIVEIRA DA SILVA SANTOS 

 

CANDIDATOS SUPLENTES 
 

Disciplina: Aprendizagem significativa de David Ausubel 
1. SIBELI PINHEIRO LIMA 

2. WESLEY MATOS CIDREIRA 

3. ROSÂNGELA DE SOUSA OLIVEIRA 

4. MARIENE BARRETO MOREIRA 

5. LUCIANA TEIXEIRA MATOS 

 


